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Aktiva

A. Anlagevermdgen
. Immaterielle Vermdgensgegenstinde

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ahnliche
Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten
2.  Geleistete Anzahlungen

IIl. Sachanlagen

1. Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte und Bauten
einschlieflich der Bauten auf fremden Grundstiicken

2. Technische Anlagen und Maschinen

Andere Anlagen, Betriebs- und Geschéftsausstattung

4.  Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

o

lll. Finanzanlagen

-

Beteiligungen
2. Wertpapiere des Anlagevermogens

B. Umlaufvermogen
1. Vorréate

1 Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe

2. Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen
3.  Fertige Erzeugnisse und Waren

4 Geleistete Anzahlungen auf Vorrate

IIl.  Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstinde

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Forderungen gegen das Land Niedersachsen
Forderungen gegen andere Zuschussgeber
Sonstige Vermdgensgegenstande

Pob=

lll.  Wertpapiere

IV. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten
und Schecks

C. Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2010

EUR EUR TEUR
290.455,00 364
0,00 0
290.455,00 364

10.769.962,00 10.625
740.959,00 714
39.356.404,44 34.868
2.984.843,69 7.054
53.852.169,13 53.261

0,00 0

0,00 0
oo | 0

54.142.624,13 53.625

194.787,02 248
1.384.372,49 1.205
0,00 0

0,00 0
1.579.159,517 - 1.453

2.343.242,98 1.875
1.682.759,41 1.480
985.854,47 1.125
813.021,75 900
5.824.87861 ¢ 5.380

0,00 0

2622322817 26.844

32.627.266,29 33.677

548.568,65 492

87.318.459,07 87.794

Passiva

A.

N =

ahON =

Eigenkapital

Nettoposition

Gewinnriicklagen

Riicklage gemaR § 49 Abs. 1 Nr. 2 NHG

davon fiir Verpflichtungen aus Berufungs- und Bleibevereinbarungen
EUR 2.471.460,00 (Vj. EUR 1.923.960,00)

Sonderriicklagen nicht wirtschaftlicher Bereich
Sonderriicklagen wirtschaftlicher Bereich

Bilanzgewinn

Sonderposten fiir Investitionszuschiisse

Sonderposten fiir Studienbeitrage

Riickstellungen

Steuerriickstellungen
Sonstige Riickstellungen

Verbindlichkeiten

Erhaltene Anzahlungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Verbindlichkeiten gegeniliber dem Land Niedersachsen
Verbindlichkeiten gegenliber anderen Zuschussgebern
Sonstige Verbindlichkeiten

davon aus Steuern EUR 942.539,67 (Vj. EUR 938.711,56)

Rechnungsabgrenzungsposten

31.12.2010

EUR EUR TEUR
-1.653.246,03 - -1.470

6.532.063,24 3.669
0,00 0
7.386.546,72 7.406
13.918.609,96 11075

149322400 | 3.063

13.758.588,03 12,668

54.142.62413 53.625

123233064 - 1.069

220.892,61 0
5.255.698,51 5.339
5476.591,12 1 5.339

2.096.413,08 3.068
1.874.610,13 2.357
5.661.885,98 6.430
1.787.223,07 2.112
1.288.192,89 1.126
12.708.325,15 .15.093

o0 0

87.318.459,07 87.794
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Gewinn- und Verlustrechnung fiir 2011

1. Ertrdge aus Zuweisungen und Zuschiissen fiir laufende
Aufwendungen

QO

des Landes Niedersachsen aus Mitteln des Fachkapitels

)
b)  des Landes Niedersachsen aus Sondermitteln
c) der Niedersachsichen Technischen Hochschule (NTH)
d)  von anderen Zuschussgebern

2. Ertrége aus Zuweisungen und Zuschiissen zur Finanzierung
von Investitionen

a) des Landes Niedersachsen aus Mitteln des Fachkapitels
b)  des Landes Niedersachsen aus Sondermitteln
c)  von anderen Zuschussgebern

3. Ertrdge aus Studienbeitrdgen und
Langzeitstudiengebiihren

a)  Ertréage aus Studienbeitragen
b)  Ertrdge aus Langzeitstudiengebilhren

4. Umsatzerlose

a)  Ertrage fur Auftréage Dritter
b)  Ertrage fir Weiterbildung
c)  Ubrige Entgelte

5. Erhohung oder Verminderung (-) des Bestands an unfertigen
Leistungen

6. Andere aktivierte Eigenleistungen
7. Sonstige betriebliche Ertrage

a) Ertréage aus Stipendien

b)  Ertrdge aus Spenden und Sponsoring

c)  Andere sonstige betriebliche Ertrage
davon: Ertrage aus der Auflésung des Sonderpostens fiir
Investitionszuschisse EUR 8.091.455,92
(Vj. EUR 8.182.808,11)
davon: Ertrage aus der Auflésung des Sonderpostens fiir
Studienbeitrdge EUR 2.115.897,20 (Vj. EUR 2.068.701,56)

8. Materialaufwand/Aufwand fiir bezogene Leistungen

a)  Aufwendungen fiir Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe
und anderen Materialien
b)  Aufwendungen fiir bezogene Leistungen

9. Personalaufwand

a) Entgelte, Dienstbeziige und Vergiitungen

b)  Soziale Abgaben und Aufwendungen fiir Altersversorgung
und fiir Unterstiitzung
davon: fiir Altersversorgung EUR 5.257.380,16
(Vj. EUR 5.048.019,88)

10. Abschreibungen auf immaterielle Vermoégensgegenstiande
des Anlagevermoégens und Sachanlagen

Ubertrag:

EUR EUR

2010
TEUR

59.462.210,47
2.225.320,52
947.936,37

15.218.277,93

77.853.745,29

277.000,00
3.636.115,26
1.399.899,51
5.313.014,77
2.241.894,00
250.000,00
2.491.894,00
9.901.149,70
438.432,37
97.772,50
10.437.354,57
178.959,57
0,00
41.809,00
38.286,60

12.575.720,84

12.655.816,44

3.879.548,31
1.238.514,49

5.118.062,80

48.448.893,24

13.572.207,65

1.981

68
90
11.713

46.452

12.849

62.021.100,89 59.301
7.808.804,30 7.349
33.982.816,65 38.538




Ubertrag:

1.

12.

13.

14,

15.

16.

17.
18.

19.

20.
21.
22.
23.

24.

Sonstige betriebliche Aufwendungen

a) Bewirtschaftung der Gebaude und Anlagen

b)  Energie, Wasser, Abwasser und Entsorgung

c)  Sonstige Personalaufwendungen und Lehrauftrage
d) Inanspruchnahme von Rechten und Diensten

e) Geschaftsbedarf und Kommunikation

f) Betreuung von Studierenden

g) Andere sonstige Aufwendungen

davon: Aufwand aus der Einstellung in den Sonderposten
fur Investitionszuschiisse EUR 8.609.702,95

(Vj. EUR 12.568.691,70)

davon: Aufwand aus der Einstellung in den Sonderposten
fur Studienbeitrage EUR 2.275.752,24

(Vj. EUR 2.115.645,00)

Ertrage aus Beteiligungen
Sonstige Zinsen und dhnliche Ertrage
Abschreibungen auf Beteilligungen

Zinsen und dhnliche Aufwendungen

Ergebnis der gewdhnlichen Geschéftstétigkeit

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag
Sonstige Steuern

Jahresiiberschuss

Gewinnvortrag

Entnahmen aus Gewinnriicklagen
Einstellungen in Gewinnriicklagen
Veranderung der Nettoposition

Bilanzgewinn

2010

EUR EUR TEUR
33.982.816,65 38.538

5.932.898,36 7.339
3.179.115,27 2.950
1.992.995,27 1.839
7.754.258,47 7.652
784.412,99 687
521.218,75 430
12.499.675,08 16.765
32.664.574,19 37.662

0,00 0

13.545,40 11

0,00 0

1.376,96 3

1.330.410,90 884

220.892,61 0

15.789,95 15

1.093.728,34 869

3.063.182,46 978

6.432.730,72 5.853

9.278.917,42 4.661

182.500,00 24

1.493.224,10 3.063
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G. Bestatigungsvermerk

Zu dem Jahresabschluss und dem Lagebericht haben wir folgenden Bestatigungs-
vermerk erteilt:

"Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlust-
rechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchfiihrung und den Lage-
bericht der Technischen Universitat Clausthal, Clausthal-Zellerfeld, fir das Ge-
schaftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2011 geprift. Die Buchflihrung
und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lagebericht nach den deutschen
handelsrechtlichen Vorschriften sowie den ergdnzenden Bestimmungen der Be-
triebsanweisung fir Hochschulen in staatlicher Tragerschaft und der Bilanzie-
rungsrichtlinie des MWK liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter
der Universitat. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchge-
fuhrten Prifung eine Beurteilung tUber den Jahresabschluss unter Einbeziehung
der Buchflihrung und Uber den Lagebericht abzugeben.

Wir haben unsere Jahresabschlussprifung nach § 317 HGB unter Beachtung
der vom Institut der Wirtschaftsprifer (IDW) festgestellten deutschen Grund-
satze ordnungsmapiger Abschlussprifung vorgenommen. Danach ist die Pri-
fung so zu planen und durchzufihren, dass Unrichtigkeiten und Verstéfe, die
sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der
Grundsdtze ordnungsmafiger Buchfliihrung und durch den Lagebericht vermit-
telten Bildes der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken,
mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prifungs-
handlungen werden die Kenntnisse Uber die Geschaftstdtigkeit und Gber das
wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Universitat sowie die Erwartungen
Uber mdgliche Fehler bertcksichtigt. Im Rahmen der Prifung werden die Wirk-
samkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie
Nachweise flr die Angaben in Buchflhrung, Jahresabschluss und Lagebericht
Uberwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prifung umfasst die
Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsdtze und der wesentlichen
Einschatzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Wirdigung der Gesamt-
darstellung des Jahresabschlusses und des Lageberichts. Wir sind der Auffas-
sung, dass unsere Prifung eine hinreichend sichere Grundlage flir unsere Beur-
teilung bildet.
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Unsere Prifung hat zu keinen Einwendungen geflhrt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prifung gewonnenen Erkennt-
nisse entspricht der Jahresabschluss den gesetzlichen Vorschriften sowie den
erganzenden Bestimmungen der Betriebsanweisung flr Hochschulen in staat-
licher Tragerschaft und der Bilanzierungsrichtlinie des MWK und vermittelt
unter Beachtung der Grundsatze ordnungsmapiger Buchfiihrung ein den tat-
sdchlichen Verhdltnissen entsprechendes Bild der Vermdégens-, Finanz- und
Ertragslage der Universitat. Der Lagebericht steht in Einklang mit dem Jahres-
abschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage der Univer-
sitat und stellt die Chancen und Risiken der zuklnftigen Entwicklung zutreffend
dar."

Essen, 20. Juli 2012

Ernst & Young GmbH
Wirtschaftsprifungsgesellschaft

Haarmann Willkens
Wirtschaftsprifer Wirtschaftsprifer



